Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
 Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

LEI N° 1.652, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020.

Estabelece o Calendário de Eventos do
Município Para 2021.

    O Prefeito Municipal em Exercício.
  Faço saber que o Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1º Fica estabelecido através do Anexo Único a esta Lei, o Calendário de Eventos do
Município de Nova Ramada para o Exercício de 2021.

Art. 2º As datas estabelecidas no Calendário de Eventos terão prioridade sob qualquer
outra programação social a ser realizada no Município.

Art. 3º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a cobrir despesas de divulgação,
transporte, premiação, entre outras, na realização dos seguintes eventos:

I - Campeonatos municipais de futsal, futebol sete, futebol de campo, bocha, canastra,
sinuca, atletismo e voleibol;

II - Copa de integração em diversas modalidades a nível local e regional;
III - Programação de abertura do ano letivo de 2021;
IV - Encontro Intermunicipal da Mulher
V - Festival da Canção Estudantil de Nova Ramada, Dia do Desafio, Concurso

Fotográfico;
VI - Festividade em homenagem ao dia da criança;
VII - Passeio ciclístico “De Bem com a Vida” e Caminhada pela promoção da saúde, paz

e qualidade de vida;
VIII - Mostra de Dança, Feira do Livro, Feira de Ciências e Semana Cultural;
IX – Programação alusiva à Semana Farroupilha;
X - Programação Natalina;
XI - Programações alusivas às festividades do Município;
XII - Demais programações sociais.

           Parágrafo único. O Município ainda poderá custear as seguintes despesas:
a) com equipes de esportes que representarem o Município em competições regionais e/ou

estaduais, ou eventuais despesas com deslocamento de jovens atletas;
b) com auxílios ou subvenções, para entidades sócio/culturais que se enquadrem em

critérios estabelecidos em Lei;
c) com divulgação, animação musical, alimentação, entre outras que julgar necessário nas

programações alusivas as festividades do Município.
Art. 4º Para efeitos dispostos na presente Lei os eventos poderão ser promovidos

exclusivamente pelo Poder Executivo ou em parceria com entidades privadas, ou ainda mediante
delegação á terceiros.

Art. 5º As datas de eventos reservadas ao Município, poderão ser alteradas através de
Decreto Executivo.

Art. 6º As despesas decorrentes desta lei correrão à conta das dotações orçamentárias
próprias do Exercício de 2021.

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
 Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Nova Ramada/RS, 12 de novembro de 2020.

Elton Rehfeld

Prefeito em Exercício

 Registre-se e Publique-se.

    Adrieli Raquel da Silva Räder
Secretária Municipal de Administração

ANEXO ÚNICO

CALENDÁRIO DE EVENTOS 2021

Data       Programação
JANEIRO

01/01/21 – Sexta-feira   Confraternização Universal.
02/01/21 - Sábado
03/01/21 - Domingo Assembleia SERC Corinthians.
09/01/21- Sábado
10/01/21- Domingo Assembleia SERC Aquiles Porto Alegre/ Assembleia SERC

Pinhal
16/01/21- Sábado
17/01/21- Domingo Festa Tradicional Capela Santo Antão - Esquina Umbu

Almoço Comunidade 1º de Maio.
23/01/21- Sábado Baile SERC Aquiles Porto Alegre.
24/01/21- Domingo Festa Esportiva SERC Corinthians.
30/01/21 – Sábado Jogos Municipais do SESC
31/01/21 - Domingo Jogos Municipais do SESC

FEVEREIRO
06/02/21- Sábado
07/02/21- Domingo
13/02/21- Sábado  Festa Esportiva - Associação Timbozal
14/02/21- Domingo Almoço SERC Pinhal– Pinhal.

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
 Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

16/02/21 – Terça-Feira Feriado de Carnaval
20/02/21- Sábado Torneio Esportivo SERC Aquiles Porto Alegre- Formigueiro

21/02/21- Domingo Torneio Esportivo SERC Aquiles Porto Alegre – Formigueiro
Baile Grupo de Idosos Unidos Venceremos – Pinhal.

27/02/21– Sábado
28/02/21– Domingo Almoço Tradicional da Comunidade – IELB Formigueiro.

MARÇO
06/03/21- Sábado Final estadual dos jogos do SESC

07/03/21- Domingo
Almoço IECLB São Miguel – Barro Preto
Final estadual dos jogos do SESC

08/03/21- Segunda-Feira Dia Internacional da Mulher.
13/03/21– Sábado Tiro de Laço com Vaca Mecânica - Piquete Estampa Crioula
14/03/21 – Domingo Tiro de Laço com Vaca Mecânica - Piquete Estampa Crioula
20/03/21– Sábado
21/03/21 – Domingo Festa Esportiva Master Pinhal
27/03/21- Sábado
28/03/21- Domingo Programação Esportiva realização SMECDT.

ABRIL
02/04/21 – Sexta-feira Sexta-feira Santa/ Paixão de Cristo
03/04/21- Sábado
04/04/21- Domingo Páscoa
10/04/21- Sábado Baile de casais SERC Pinhal
11/04/21 - Domingo
17/04/21- Sábado Tradicional noite da pizza OASE-Barro Preto
18/04/21- Domingo
19/04/21 – Segunda-Feira Dia do Índio
20/04/21 – Terça-Feira Tradicional Baile Comunidade São Francisco de Assis -

Assis Brasil.
21/04/21- Quarta-feira Tiradentes
24/04/21- Sábado
25/04/21 - Domingo Festa Tradicional IECLB - Formigueiro.

MAIO
01/05/21- Sábado Dia do Trabalhador.

02/05/21- Domingo Festa Tradicional da Capela Nossa Senhora das Graças –
Formigueiro.

08/05/21- Sábado Almoço em Homenagem a Família Escola D. Roberto Löw

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
 Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

- Barro Preto.

09/05/21- Domingo Festa Tradicional da Capela Nossa Senhora de Fátima –
Madeireira/ Dia das Mães.

15/05/21- Sábado Programação Especial dos 25 anos da PIB.

16/05/21 - Domingo
 Festa Tradicional da Comunidade 1º de Maio - 1º de Maio.
Festa da Colheita e 25 anos de Emancipação da PIB (1996-
2021)-Primeira Igreja Batista.

22/05/21- Sábado Jantar das Invernadas – CTG Sentinela da Ramada.
23/05/21- Domingo  Almoço Comunidade Santo Antão - Esquina Umbu
29/05/21- Sábado

30/05/21- Domingo Almoço em Homenagem as Mães – Capela Santo Anjo da
Guarda de Barro Preto.

JUNHO

01/06/21- Terça-Feira

Semana do Meio Ambiente de 1/06/21 à 05/06/21 e
lançamento do XI Concurso Fotográfico de Nova Ramada.
Organização: SMECDT/ Sec. Agr. E Meio Ambiente/
COMDEMA

03/06/21 – Quinta-Feira Corpus Christi
05/06/21- Sábado Café de Inverno Associação Senhoras – Timbozal.
06/06/21 – Domingo Festa da Colheita IECLB - Barro Preto.

10/06/21 – Quinta-feira
Festa Junina Municipal dos Grupos das Mulheres local a
definir

12/06/21- Sábado
Almoço em Homenagem a Família Escola Dom Pedro I/
 Dia dos Namorados
Baile dos Namorados Clube Pinhal

13/06/21 - Domingo Programação Esportiva SMECDT.
18/06/21 – Sexta-feira Festa Junina Escola Dr. Roberto Löw – Barro Preto.
19/06/21 - Sábado
20/06/21- Domingo Festa Tradicional Capela São João Batista – Pinhal.
26/06/21- Sábado Baile Junino – Planchada
27/06/21- Domingo Festa da Colheita IECLB – Formigueiro.

JULHO
03/07/21 - Sábado
04/07/21 - Domingo Programação Esportiva SMECDT.
10/07/21 - Sábado
11/07/21 – Domingo Assembleia CTG Sentinela da Ramada - Timbozal
17/07/21- Sábado

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
 Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

18/07/21 - Domingo Festa da Colheita com Culto de Ação de Graças IECLB –
Pinhal.

24/07/21 – Sábado

25/07/21 - Domingo Festa Tradicional do Colono e Motorista SERC Aquiles
Porto Alegre – Formigueiro/ Dia do Colono e Motorista.

31/07/21 - Sábado Sol a Sol
AGOSTO

01/08/21 - Domingo Sol a Sol.

07/08/21- Sábado
XVII Festival da Canção Estudantil de Nova Ramada –
Barro Preto realização SMECDT.

08/08/21- Domingo Almoço dos Pais Comunidade IECLB- Barro Preto
Dia dos Pais.

14/08/21- Sábado
15/08/21- Domingo Festa Tradicional Capela São Roque – Timbozal.
21/08/21- Sábado
22/08/21- Domingo Almoço das Vocações Capela Santo Antão - Esquina Umbu
28/08/21 - Sábado Festa Campeira CTG Sentinela da Ramada- Timbozal
29/08/21- Domingo Festa Campeira CTG Sentinela da Ramada- Timbozal
                                                      SETEMBRO
04/09/21- Sábado Almoço em Homenagem à Família Escola Dr. Roberto Löw
05/09/21- Domingo Baile do Grupo de Idosos Unidos Venceremos- SERC Pinhal
07/09/21- Terça-feira  Proclamação da Independência do Brasil.

11/09/21- Sábado
Abertura da Semana Farroupilha Piquete Estampa Crioula-
Pranchada.

12/09/21 - Domingo Abertura da Semana Farroupilha (de 12 a 20 de Setembro)
CTG Sentinela da Ramada – Timbozal

14/09/21- Terça-feira Acampamento Farroupilha- Escolas Estadual e Municipal.
 18/09/21 - Sábado

19/09/21 - Domingo
Encerramento da Semana Farroupilha CTG Sentinela da
Ramada- Timbozal  Culto Ecumênico Crioulo CTG
Sentinela da Ramada- Timbozal.

20/09/21 – Segunda-Feira Revolução Farroupilha
22/09/21 – Quarta-feira Chá do Idoso IECLB OASE- Barro Preto
23/09/21 – Quinta-feira  Reunião Calendário de Eventos 2021 (20hs) Casa Artesanal.
25/09/21 – Sábado

26/09/21 – Domingo  Festa Tradicional Capela Santo Anjo da Guarda – Barro
Preto.

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
 Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

OUTUBRO

 Durante o mês de outubro serão realizadas diversas atividades
alusivas à Semana Cultural 16/10 à 22/10.

02/10/21 - Sábado

03/10/21 - Domingo Festa Tradicional Capela São Francisco de Assis- Assis
Brasil

08/10/21- Sexta-feira
Programação Alusiva ao Dia das Crianças- Igreja Evangélica
Assembleia de Deus com a escola.

09/10/21 – Sábado Almoço IELB- Formigueiro
10/10/21 – Domingo
12/10/21 – Terça-feira Nossa Sr.ª Aparecida-Dia das crianças
15/10/21 – Sexta-feira  Dia do Professor.

16/10/21- Sábado

Evento “Viver é bom, com saúde e paz é ainda melhor!”
XVII Passeio Ciclístico de Bem com a Vida e VII
Caminhada pela promoção da saúde, paz e qualidade de
vida- SMECDT, Sec. Saúde e COMDICA.

17/10/21- Domingo Programação Esportiva SMECDT.

22/10/21- Sexta-feira
VIII Mostra de Dança /Feira do Livro/Feira de Ciências Escola
Dom Pedro I / SMECDT- Pinhal.

23/10/21– Sábado Aniversário SERC Corinthians - Barro Preto.

24/10/21- Domingo
Aniversário SERC Corinthians – Barro Preto/
Tiro de Laço com Vaca Mecânica Piquete Estampa Crioula -
Pranchada

28/10/21 – Quinta-feira Dia do Servidor Público.
30/10/21 – Sábado
31/10/21 – Domingo Dia da Reforma Feriado Municipal.

NOVEMBRO
02/11/21 – Terça-feira Dia dos Finados.
06/11/21- Sábado
07/11/21- Domingo Festa SERC Pinhal- Pinhal.
13/11/21- Sábado Jantar com Bingo (JUNF) Capela São João Batista- Pinhal.

14/11/21– Domingo
Festa tradicional IECLB São Miguel- Barro Preto.
Comemoração do Aniversário da Igreja Evangélica
Assembleia de Deus - Noite

15/11/21-Segunda Proclamação da República
19/11/21- Sexta-feira Dia da Bandeira.

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
 Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

20/11/21- Sábado  Dia da Consciência Negra.
20/11/21- Sábado Baile do Chopp SERC Aquiles Porto Alegre - Formigueiro
21/11/21 - Domingo Almoço Capela São João Batista – Pinhal
26/11/21- Sexta-feira Encerramento das atividades da Escolinha
27/11/21 – Sábado Formatura Jardim Escola D. Pedro I – Pinhal.
28/11/21 - Domingo Festa Tradicional Capela Três Mártires – Pranchada.

DEZEMBRO
 Durante o mês de dezembro serão realizadas diversas

atividades alusivas ao Natal e Aniversário do Município.
04/12/21- Sábado Formatura Escola D. Pedro I – Pinhal.
05/12/21- Domingo Festa Esportiva - Comunidade 1ª de maio

11/12/21 – Sábado
Formatura Escola Dr. Roberto Löw - Barro Preto
Participação Escolinha Municipal na Copa Santiago de Futsal

12/12/21- Domingo Participação Escolinha Municipal na Copa Santiago de Futsal
17/12/21- Sexta-feira Rodeio CTG Sentinela da Ramada - Timbozal

18/12/21- Sábado
Festividades Natalinas Igreja Evangélica Assembleia de
Deus - Ginásio Municipal.
Rodeio CTG Sentinela da Ramada – Timbozal

19/12/21- Domingo Rodeio CTG Sentinela da Ramada – Timbozal
Noite das Lanternas e Chegada do Papai Noel – Barro Preto.

25/12/21– Sábado Natal.
26/12/21 – Domingo

28/12/21 – Terça-feira Baile 26º Aniversário do Município/ Feriado Municipal/
Baile do Aniversário do Município- Formigueiro

LEGENDA
 Eventos tradicionais - 01 por entidade
 Feriados municipais, estaduais e

nacionais e religiosos.
 Demais eventos